Ano XIV nº 930 de 25 de maio de 2010
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Aprovo a Prestação de Contas relativa a concessão de
adiantamento em nome de ADRIANA DORO V.
ALEXANDRE  de acordo com a documentação constante
do procedimento administrativo n.º 3853/2010 e seu apenso
2481/2010, conforme parecer da Divisão de Administração
Financeira - DAF.

Em, 25 de maio de 2010.

Publique-se.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

CONTRATO 063 / 2010

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa OBRA PRIMA DE
PATY DO ALFERES MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA - ME, para a aquisição de
material de construção, no valor de R$ 20.145,00
(vinte mil cento e quarenta e cinco reais).

 Paty do Alferes, 24 de maio de 2010.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

DECRETO     N.º  3.173      DE   25   DE  MAIO  DE  2010.

O

PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRI BUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFE RE A LEI Nº 1.634 DE 22
DE DEZEMBRO DE  2009.

DECRETA:

Art. 1º -

Fica

o Poder Executivo autorizado a abr ir  Crédito  Adicional  Suplementar no orçamento vigente na
importância

 de

 R$ 5.728,03

 (Cinco Mil, Setecentos e Vinte e Oito Reais e Três Centavos ).

FONTE = 000  R$

5.728,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO:

20.25.00.27.812.4014.2024

– Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer.
ELEMENTO DA DESPESA:

3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

Inciso I do § 1º do art.4º da Lei
1.634 de 22 de dezembro de 2009

R$      2.728,03

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:

20.29.10.301.4028.2053

– Manutenção dos Serviços de Agentes Comunitários de Saúde – PACS.
ELEMENTO DA DESPESA:

3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais
Inciso I do § 1º do art.4º da Lei
1.634 de 22 de dezembro de 2009

R$       3.000,00

Art. 2º - O s recurso s para atender a s presente s suplementaç ões são oriundo s de anulaç ões parciais e totais dos
programas de trabalho conforme o exposto no inciso  III do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64, cumprindo o
exposto no inciso I do § 1º do art. 4º   da Lei 1.634 de 22 de dezembro de 2009.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.27.812.4014.2024 – Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer.
ELEMENTO DA DESPESA:

4.4.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente R$           2.728,03

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.10.301.4028.2053 – Manutenção dos Serviços de Agentes Comunitários de Saúde – PACS.
ELEMENTO DA DESPESA:

3.1. 90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$       3.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  25    de maio   de 2010.

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE
Secretário Municipal de Fazenda

RACHID ELMÔR
Prefeito Municipal

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

N.° 054/2010 – (SMEEL-SMA), FORMALIZADO ATRAVÉS DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2.548/2010, CUJO OBJETO É

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS GRÁFICOS, PELAS EMPRESAS:

Compra n.º 267/2010

ü JAF3 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: Com os itens 02 a
05, perfazendo o valor total R$ 5.673,00 (Cinco mil e seiscentos e setenta e
três reais), conforme relação de conclusão dos itens ganhos por fornecedor,
que faz parte integrante desta.

ü GRÁFICA PALMEIRAS LTDA: Com o item 01, perfazendo o valor total
R$ 132,00 (Cento e trinta e dois reais), conforme relação de conclusão dos
itens ganhos por fornecedor, que faz parte integrante desta.

Valor Total: R$ 5.805,00 (Cinco mil e oitocentos e cinco reais).

Compra n.º 289/2010

ü JAF3 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: Com os itens 04 e
08, perfazendo o valor total R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais), conforme
relação de conclusão dos itens ganhos por fornecedor, que faz parte
integrante desta.

ü GRÁFICA PALMEIRAS LTDA: Com os itens 01, 02, 03, 05, 06 e 07,
perfazendo o valor total R$ 1.017,00 (Hum mil e dezessete reais), conforme
relação de conclusão dos itens ganhos por fornecedor, que faz parte
integrante desta.

Valor Total: R$ 1.237,00 (Hum mil e duzentos e trinta e sete reais).

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3 – PROCEDA-SE AO EMPENHO.

PATY DO ALFERES, 25 de Maio de 2010.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

2
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda,
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação,
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas:
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR -
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA -
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES -
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE
OLIVEIRA VIANNA

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

N.° 055/2010 – (SMS), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 2.217/2010, CUJO OBJETO É A

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA

ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

PELAS EMPRESAS:

ü ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSP
LTDA, com os itens 07 e 11, no valor total de R$ 14.588,00 (quatorze mil
quinhentos e oitenta e oito reais);

ü PRO OESTE MED PRODUTOS MÉDICOS HOSP. LTDA, com os
itens 1, 3 ao 6, 8 e 10, no valor total de R$ 26.846,71 (vinte e seis mil
oitocentos e quarenta e seis reais setenta e um centavos);

ü DISKMED PÁDUA DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA, com os itens

2, 9, 12 e 13, no valor total de R$ 34.206,12 (trinta e quatro mil duzentos e
seis reais doze centavos);

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 75.640,83 (setenta e cinco mil
seiscentos e quarenta reais e oitenta e três centavos).

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3 – PROCEDA-SE AO EMPENHO.

PATY DO ALFERES, 25 de Maio de 2010.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

1. HOMOLOGO O RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS

N.° 003/2010 – SMPUPOP, FORMALIZADO ATRAVÉS DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 754/2010, CUJO OBJETO É A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA GAL. JOSÉ

ALENCAR VELOSO – SANTO ANTONIO – PATY DO ALFERES,

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO URBANO, PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS,

PELA EMPRESA:

ü ARCO LCM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, com o

item 01, descrito na relação da conclusão dos itens ganhos por fornecedor

às fls. 102, com seu respectivo preço, que faz parte integrante desta,

perfazendo um valor total de R$ 274.415,15 (duzentos e setenta e quatro

mil quatrocentos e quinze reais e quinze centavos).

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3 – PROCEDA-SE AO EMPENHO.

PATY DO ALFERES, 25 de Maio de 2010.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

3
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

1. HOMOLOGO O RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS

N.° 004/2010 – SMPUPOP, FORMALIZADO ATRAVÉS DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1.323/2010, CUJO OBJETO É

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA

PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E COLOCAÇÃO DE

SARJETAS CONJUGADAS COM MEIO- FIO NO LOTEAMENTO

ALTO DO RECANT0 – PATY DO ALFERES, CONFORME

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO URBANO, PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS,

PELA EMPRESA:

ü ARCO LCM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA: Efetuou

sua proposta de preços perfazendo um valor total de R$ 249.134,53

(Duzentos e quarenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais e

cinqüenta e três centavos), conforme relação da conclusão de itens ganhos

por fornecedor, que faz parte integrante desta.

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3 – PROCEDA-SE AO EMPENHO.

PATY DO ALFERES, 25 de Maio de 2010.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

1. HOMOLOGO O RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS

N.° 005/2010 – SMPUPOP, FORMALIZADO ATRAVÉS DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2.134/2010, CUJO OBJETO É

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA

EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA NA RUA

CELINO GOMES LISBOA – BAIRRO GOIABAL, CONFORME

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO URBANO, PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS,

PELA EMPRESA:

ü ARCO LCM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, efetuou

sua proposta de preços perfazendo um valor total de R$ 247.659,16

(Duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais e

dezesseis centavos), conforme relação da conclusão de itens ganhos por

fornecedor, que faz parte integrante desta.

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3 – PROCEDA-SE AO EMPENHO.

PATY DO ALFERES, 25 de Maio de 2010.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 233/2010 – G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o contido no Memorando S/nº da SMS;

R E S O L V E :

Art. 1º  – Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE,
correspondente a 20% (vinte por cento) aos servidores constantes
abaixo:

- BRUNO LAPORT REAL REZENDE – MATRÍCULA Nº 870/01;
- CARLOS EDUARDO PATRASSO – MATRÍCULA Nº 670/02.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir
de 01/05/2010.

Paty do Alferes, 24 de maio de 2010.

RACHID ELMOR
PRFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  234/2010 – G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Alterar a representação do servidor constante da tabela abaixo.

NOME:

MAT.:

SIMBOLO
DAS:

% DO
SIMBOLO
ATUAL:

LOTAÇÃO:

CLOVIS DUARTE DANTAS 655/02 DAS-5 100% SMEEL

Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de
julho de 2008.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de maio do ano em curso,
revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 24 de maio de 2010.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº 235/2010 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Processo nº 3919/2010 de 24/05/2010;

R E S O L V E :

Art. 1º -  Exonerar a pedido DAGER MOREIRA DA SILVA, matrícula nº
1195/01, do cargo de PROFESSOR ¨B¨ PADRÃO 1 pertencente ao
quadro de provimento efetivo. Lotado na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte e Lazer.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 26 de maio do ano em curso.

Paty do Alferes, 25 de maio de 2010.

RACHID ELMÔR
PREFEITO MUNICIPAL

4
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

5
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

6
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

7
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

8
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

9
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

10
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

11
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010

12
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 930
de 25 de maio de 2010